
82 DIÁRIO OFICIAL Nº 33937 Quarta-feira, 31 DE JULHO DE 2019

PORTARIA Nº 3457/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Paulo Ângelo Nogueira 
Furtado;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Pei-
xe-Boi;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 22842 
e 25667/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as atribuições do cargo da promotoria 
de justiça de Peixe-Boi, nos períodos indicados:
I – LORENA DE ALBUQUERQUE RANGEL MOREIRA CRUZ, dias 27 e 
28/5/2019;
II – PAULO SÉRGIO DA CUNHA MORGADO JÚNIOR, de 29/5 a 25/6/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 10 de junho de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 3615/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal n° 
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e art. 18, IX, 
alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 068/2019-MP/GAECO, datado de 
7/6/2019, protocolizado sob nº 27338/2019, em 7/6/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MILTON LUÍS LOBO DE MENEZES para 
ofi ciar em audiências judiciais perante a Vara de Combate ao Crime Orga-
nizado, no dia 13/6/2019, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de junho 
de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3780/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença dos promotores de justiça Nayara Santos Ne-
grão e Mauro Guilherme Messias dos Santos;
CONSIDERANDO as férias dos promotores de justiça Bruna Rebeca Paiva 
de Moraes, Fabiano Oliveira Gomes Fernandes e Nayara Santos Negrão;
CONSIDERANDO a vacância do cargo da promotoria de justiça de Porto 
de Moz;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito dos cargos das promotorias de justiça que 
integram a Região Administrativa Sudoeste I;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 16904, 
22827, 23030, 23193, 25281, 26262, 27818 e 28777/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos 
das promotorias de justiça que integram a Região Administrativa Sudoes-
te I, nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR DE JUSTIÇA PERÍODO
Promotorias de justiça de Altamira

I 2º LÍVIA TRIPAC MILÉO CÂMARA de 1º a 20/6/2019
II 4º THIAGO RIBEIRO SANANDRES de 24 a 27/6/2019

III 6º THAIS RODRIGUES CRUZ TOMAZ dias 4 e 5/6/2019
DANIEL BRAGA BONA de 11 a 24/6/2019

Juizado especial criminal de Altamira

IV -

LÍVIA TRIPAC MILÉO CÂMARA de 3 a 7/6/2019
ANTONIO MANOEL CARDOSO DIAS de 10 a 14/6/2019

THIAGO RIBEIRO SANANDRES de 17 a 19/6/2019
DANIEL BRAGA BONA de 24 a 28/6/2019

Promotoria de justiça de Porto de Moz

V - THIAGO RIBEIRO SANANDRES de 16 a 27/6/2019
FABIANO OLIVEIRA GOMES FERNANDES a contar de 28/6/2019

Promotoria de justiça de Senador José Porfírio
VI - JULIANA NUNES FÉLIX de 29/5 a 27/6/2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 26 de junho de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 3867/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Frederico Antonio Lima 
de Oliveira;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das promotorias de justiça do 
consumidor de Belém;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
20305/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça JOANA CHAGAS COUTINHO para exer-
cer nas promotorias de justiça do consumidor de Belém, as atribuições 
do 2º cargo, no período de 1º a 21/7/2019, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 2 de julho de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 3866/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 626/2019-MP/PJIM, datado de 
30/5/2019, protocolizado sob nº 27631/2019, em 10/6/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça MÁRCIO DE ALMEIDA FARIAS para ofi -
ciar nos autos do processo nº 0000526-70.2019.8.14.0022, de atribuição 
do cargo da promotoria de justiça de Igarapé-Miri, a contar de 27/6/2019, 
sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 2 de julho de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 3868/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça César Bechara Nader 
Mattar Júnior;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das promotorias de justiça do 
consumidor de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 065/2019-CPJ/DCC/DCF/DH/
MPPA, datado de 10/6/2019, protocolizado sob nº 27775/2019, em 
11/6/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem nas promotorias de justiça do consu-
midor de Belém, as atribuições do 1º cargo, nos períodos indicados:
I – JOANA CHAGAS COUTINHO, de 1º a 21/7/2019;
II – FREDERICO ANTONIO LIMA DE OLIVEIRA, de 22 a 30/7/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 2 de julho de 201
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 3869/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Joana Chagas Couti-
nho;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo das promotorias de justiça do 
consumidor de Belém;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
1884/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça FREDERICO ANTONIO LIMA DE OLIVEI-
RA para exercer nas promotorias de justiça do consumidor de Belém, as 
atribuições do 3º cargo, no período de 22/7 a 16/8/2019, sem prejuízo 
das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 2 de julho de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional


